
COMUNE DI COLLESANO
Città Metropolitana di Palermo

Via Vittorio Emanuele n.2 - Cap 90016
Pec: protocollo.comunecollesano@pec.it
Peo: protocollo@comune.collesano.pa.it

Tel. 0921-661158 / 0921-782305
C.F.: 82000150829 - P.IVA:02790570820

Determinazione Dirigenziale

N.295 del 29/04/2022

Oggetto: DETERMINA A  CONTRARRE - AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 LETT. A) DEL D.L. 
N°76/2020 (L. 120/2020) COME MODIFICATO DAL D.L. N. 77/2021 (DECRETI 
SEMPLIFICAZIONI BIS )-  AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA 
C.C.M. DI DISPENZA GIUSEPPE E FILIPPO SNC CON SEDE IN COLLESANO PER LA 
BONIFICA TRAMITE RIMOZIONE, TRASPORTO E SMALTIMENTO DI MQ. 8 CIRCA DI 
LASTRE, ML 10 CIRCA DI TUBI E FRAMMENTI VARI IN CEMENTO-AMIANTO RITROVATI 
DIETRO LA CHIESA DI SANTA MARIA LA VECCHIA E IN P.ZZA MERCATO
CIG:ZE535E8B52

Area 1
AMMINISTRATIVA

Affari Generali-Affari Legali-Contratti-Protocollo Informatico-Tutela Ambientale-Trasparenza e Anticorruzione 
****************************************************************************************************************************************************************

Servizio 5
Tutela Ambientale-Ufficio A.R.O.

****************************************************************************************************************************************************************

Il Responsabile del Servizio

PREMESSO CHE:
 con deliberazione di G.M. n. 12 del 25/02/2022 è stato approvato l'aggiornamento 

dell'Organigramma e del Funzionigramma del Comune di Collesano, definendo in 6 Aree la 
macrostruttura dell'Ente;

 con Determinazione Sindacale n. 3 del 02/03/2022 è stato attribuito l'incarico ad interim 
della Posizione Organizzativa per l'Area 1 Amministrativa.

PRESO ATTO CHE:
 con deliberazione di Consiglio Comunale n.23 del 31/05/2021, dichiarata immediatamente 

esecutiva, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023;
 con deliberazione di Consiglio Comunale n.24 del 31/05/2021, dichiarata immediatamente 

esecutiva, è stato approvato il bilancio di previsione esercizio finanziario 2021/2023;
 con la Deliberazione di Giunta Municipale n. 71 del 03/09/2021, dichiarata immediatamente 

esecutiva, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021/2023  Parte 
finanziaria”.

Considerato.
 che  la Polizia Municipale, con nota prot. 3684 del 30.03.2022, ha segnalato per la rimozione 
materiale eternit nella P.zza Mercato, canne fumarie e lastre di copertura su terreno comunale dietro 
la chiesa Santa Maria la Vecchia;
che con ns. nota prot. 3716 del 30.03.2022 è stato richiesto preventivo di spesa alla ditta CCM di 



Dispenza Filippo e Giuseppe snc con sede in Collesano;
   
Visto il preventivo di spesa, pervenuto in data 06/04/2022 prot. 3965, della ditta C.C.M. di 
Dispenza Giuseppe e Filippo snc con sede in Collesano disposta ad effettuare le operazioni relativi a 
stesura del Piano di Lavoro con relativa approvazione dell'ASP, incapsulamento dell'amianto, 
rimozione dei manufatti, pulizia zona interessata alla dismissione, trasporto e smaltimento in 
discarica autorizzata e rilascio certificazione di avvenuto smaltimento per €. 1.200,000 oltre IVA;

Considerato necessario e urgente provvedere al recupero, rimozione e smaltimento di tali rifiuti 
contenenti amianto, classificati rifiuti pericolosi in base al D.lgs n. 152/2006 in quanto costituiscono 
un serio rischio per l'ambiente con riflessi negativi anche sull'igiene e la sanità;

Atteso:
 Che l'art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/20 convertito nella legge 120/20 e successivi D.L. 

77/2021, disciplina le procedure per l'affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto 
soglia e prevede che la stazione appaltante possa affidare direttamente appalti di lavoro  di 
importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e fornitura, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000,00 euro;

 Che l'art. 1 coma 3 dl D.L. n°76/2020 convertito in legge 11.09.2020 n°120, e succ. D.L. 
77/2021, ha disposto che gli affidamenti diretti di cui all'art. 1 comma 2 lett.a) possono 
essere realizzati tramite determina a contrarre o atto equivalente, che contenga gli elementi 
descritti nell'art. 32 comma 2 del decreto legislativo n°50/2016;

 Che la stazione appaltante, per quanto sopra, può procedere all'assegnazione dell'appalto 
attraverso il solo provvedimento di affidamento, specificando l'oggetto dell'affidamento, 
l'importo, il fornitore, le ragioni della  scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

Ritenuto di procedere all'affidamento alla ditta CCM di Dispenza Filippo e Giuseppe snc, con sede 
in Collesano nella C.da Mondoletto, del servizio di bonifica tramite rimozione, trasporto e 
smaltimento di mq. 8 circa di lastre, ml 10 circa di tubi e frammenti vari in cemento- amianto 
ritrovati dietro la chiesa di Santa Maria La Vecchia e in P.zza Mercato; 

Considerato : 
 Che la ditta è attiva nel settore;
 Che il DURC acquisito dall'Ente risulta regolare

Visti :                                                                                                                                                                                            
 Il D.lgs. 50/2016  e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici” così come recepito nella 

Regione Siciliana;
 Il D.L. n°76 del 16.07.2020 convertito in legge 11.09.2020 n°120 recante “Misure urgenti 

per la semplificazione e l'innovazione digitale;
 Il D.L. 77/2021;
 La legge  7.8.1990 n° 241 “ Norme in materia di procedimento amministrativo”;
 Il D.lgs. 267/2000 “Testo unico sull'ordinamento degli Enti Locali”  così come recepito 

nella Regione Siciliana;
PROPONE

1. Di procedere ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito nella legge 
120/20, all'affidamento del servizio di cui in premessa identificati nell'affidamento diretto ai 
sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016;

2. Di affidare alla CCM di Dispenza Filippo e Giuseppe snc con sede in Collesano i lavori di 
bonifica tramite rimozione, trasporto e smaltimento di mq. 8 circa di lastre, ml 10 circa di 
tubi e frammenti vari in cemento-amianto ritrovati dietro la chiesa di Santa Maria La 



Vecchia e in P.zza Mercato;
3. Di impegnare a somma di €. 1.464,00, iva compresa, a favore della CCM di Dispenza 

Giuseppe e Filippo snc con sede in Collesano per i lavori di cui sopra sul Bilancio 
2021/2023 esercizio autorizzatorio 2022 - Cap. 1096 “iniziative a salvaguardia dell'ambiente 
del territorio  prestazioni di servizi”  MIS 9- PGM 1- TIT 3-Cod. U.1.03.02.99.999

                                                                                           
Il Responsabile del Servizio 5

Giuseppe Sceusi

IL RESPONSABILE DELL'AREA

VISTA la superiore proposta;
DETERMINA

-Di approvare le motivazioni di fatto e di diritto espresse in premessa, ai sensi dell'art.3 della 
Legge 241/90 recepita dalla L.R. 10/91;
-Di approvare la superiore proposta.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
 FILIPPO RINELLA 



CONTROLLO DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell'art. 147 bis, 1° comma, del D. Lgs 267/2000, il provvedimento in oggetto è stato 
sottoposto al controllo di regolarità amministrativa e per esso è stato espresso il parere in ordine 
alla regolarità tecnica della presente determinazione, attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa:

PARERE DI REGOLARITA' 
TECNICA

FAVOREVOLE 27/04/2022 FILIPPO RINELLA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Ai sensi dell'art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs 267/2000, è stato espresso il seguente parere di 
regolarità contabile, in merito al provvedimento in oggetto:

PARERE DI REGOLARITA'
CONTABILE

FAVOREVOLE FILIPPO CURIONE

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 
147 bis e 183 del D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.
Vista la presente proposta si esprime parere favorevole

Capitolo Art. Importo Impegno Codifica di Bilancio Anno 
Esercizio

1096 0             1.464,00 € 2022 - IM - 86.01 U.1.03.02.99.999

9.1.1.3
Data di approvazione Visto Contabile 29/04/2022

IL RESPONSABILE DELL' AREA ECONOMICA FINANZIARIA
 CURIONE FILIPPO

Documento informatico firmato digitalmente dai funzionari formalmente incaricati con provvedimento sindacale, ai sensi 
del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa.


